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Hur ser den närmaste framtiden ut på 
aktiemarknaderna i Finland och övriga världen?
Aktiekurserna på de västerländska marknaderna har stigit klart sedan början av oktober. Orsakerna bakom uppsvinget ligger inte i förbättrade

ekonomiska förutsättningar, utan främst i företagens förbättrade likviditet. Marknaderna kan mycket väl fortsätta att stiga under slutet av

året, men vad som bör kommas ihåg är att aktierna inte längre är lika billiga som för några månader sedan. Tillväxten har också underlättats

av företagens interna aktieköp som har givit stöd åt enskilda aktier. Ett flertal analyser för år 2003 förutspår betydande förbättringar i

företagens resultat. De här analyserna är inte realistiska eftersom företagen inte kommer att uppnå flera tiotals procents resultatförbättringar.

Å andra sidan finns det väldigt få placerare med stora tillväxtförväntningar för år 2003. Uppgången kommer närmast att vara en gradvis

förbättring av det nuvarande läget.

Den finska aktiemarknaden följer i stor grad utvecklingen på de övriga västerländska marknaderna under det följande året. Den finska

marknaden har också speciella kännetecken - t.ex. avskaffandet av gottgörelsen för bolagsskatt under de närmaste åren - som kan spela en

stor roll i utvecklingen på aktiemarknaderna under början av året. Finland hör till ett fåtal länder där systemet med gottgörelse för

bolagsskatt fortfarande är i bruk. Det finns alltså faktorer som talar för en ändring på beskattningsförfarandet, framförallt eftersom systemet

hindrar den fria rörelsen av kapital. När skattereformen troligtvis träder i kraft om ett par år innebär det troligtvis att företagen kommer att

ge stora dividender på våren år 2003. Dessa möjligtvis överdimensionerade dividender kan höja vissa företags aktiekurser. De verkliga vinnarna

kommer säkert att hittas i de företag som betalar stor dividend och samtidigt kan förbättra sitt resultat under de osäkra ekonomiska

omständigheterna.  

De västerländska aktiemarknaderna förväntas uppnå mindre än tio procents avkastning under år 2003. 

I den här avkastningen måste dock inkluderas möjliga dividendinkomster, som speciellt på den finska marknaden kan vara mycket stora. Det

här representerar en mycket försiktig syn, i alla fall för början av året. Om aktiekurserna börjar beakta den kommande ekonomiska tillväxten i

en större grad redan under slutet av år 2003 så kan det leda till ett hållbart uppsving på aktiemarknaderna redan under våren. Det här kan

leda till snabbare tillväxt än förväntat, med avkastningar på mer än tio procent.

Vilka faktorer kommer att påverka aktiemarknaderna mest under de följande 
6 - 12 månaderna?
Under det följande året påverkas aktiekurserna i USA bl.a. av följande faktorer: konsumenternas  förtroende, BNP-tillväxt, pensionsavgifter,

registrering av optionskostnader i resultaträkningarna, ersättningsrättegångar (asbest, bokföringsoklarheter) samt till bytesbalansen hörande

valutakursosäkerheter. På de europeiska marknaderna spelar bl.a. eurons värde i förhållande till US dollarn en avgörande roll. Det är trots allt

viktigt att komma ihåg att vi oberoende av denna osäkerhet, tror att de makroekonomiska nyckeltalen kommer att förbättras under slutet av

år 2003 och att även aktiemarknaderna kommer att utvecklas positivt.

Tero Jaakkola

Direktör

FIM Kapitalförvaltning Ab
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Är det här en bra tidpunkt för placeringar?
Utvecklingen på aktiemarknaderna har varit turbulent under de senaste åren och det är mycket svårt att förutspå vad som kommer att hända

under de följande månaderna. Den nuvarande nedgången på marknaden har varit exceptionellt lång och placerare frågar nu om det finns

hopp om en återhämtning? Aktiemarknadernas  utveckling har varit dålig i år. Utvecklingen för samtliga stora aktiemarknadsindex inklusive

HEX-index har varit volatil, vilket har verkat avskräckande på flera placerare. Innebär detta att placerarna har gått miste om potentiell tillväxt

på marknaden? 

Vad föreslår tidigare erfarenheter?
Vi kan identifiera en intressant trend om vi betraktar den historiska utvecklingen för  MSCI World Index, ett av de viktigaste världsomfattande

aktieindexen. De globala aktiekurserna har ofta stigit mellan den 1 november och den 30 april. I själva verket har globala aktier givit en positiv

avkastning under vinterhalvåret i 24 av 28 fall under åren 1974 till 2002. Vad som är viktigare är att uppsvinget under vintermånaderna

ibland har varit betydande. 

Källa: Standard & Poors Fund Services, säljkurs mot säljkurs, bruttoinkomst återinvesterad, i US dollar, 1 november till 30 april varje år.

Medför detta att vi kommer att uppleva ett uppsving i år?
Nyligen har det internationella investeringsväsendet debatterat att den historiska utvecklingen kan ge en bild av den framtida utvecklingen.

Chefen för Skandias investeringsavdelning, Jim Roberts, är av samma åsikt. Han anser att placeringarnas historiska utveckling inte skall

förbises. I samma andetag varnar han för att den framtida utvecklingen inte kan beräknas på basen av den historiska utvecklingen. Man måste

förstå vilka orsaker som gett upphov till den historiska utvecklingen och bedöma om dessa orsaker också kommer att påverka den framtida

utvecklingen. Det är dock viktigt att poängtera att placeringsbeslut inte skall fattas enbart på basen av den historiska utvecklingen.  

Historiskt sett har alltså globala aktier givit bra avkastning under vinterhalvåret och placerare kan därför fråga sig om det här är en bra

tidpunkt för placeringar?

Aktieplaceringar
Även om historisk statistik visar att det här kunde vara ett bra tillfälle att placera i aktier, så måste man komma ihåg att betrakta aktieplaceringar

med ett långsiktigt perspektiv.

Den nuvarande nedgången på marknaden har varit längre än vanligt och medan aktiemarknaderna fortsättningsvis kännetecknas av osäkerhet och

volatilitet, har placerare börjat ställa bl.a. följande frågor; Kan pengarna förloras? Borde en del av placeringarna omvandlas till likvida medel? Är det

dags att byta fonder? 

Tyvärr finns det ingen som kan svara på dessa frågor. Placeringsrådgivare och -experter kan inte förutspå om aktiemarknaderna kommer att stiga eller

sjunka idag, i morgon eller nästa år. Det finns helt enkelt alltför många variabler och t.o.m. de mest omfattande analyserna kan inte beakta alla

variabler. Som vi redan tidigare diskuterat i Informer i augusti 2002, har aktieplaceringar på lång sikt givit en bättre avkastning än masskuldebrevslån

eller depositioner.

Slutligen vill vi påminna alla Informer läsare om att det är viktigt att beakta följande faktum:

• Det är normalt att aktiemarknaderna fluktuerar.

• Ju längre du behåller dina placeringar, desto sannolikare är det att du får tillbaka mer än den ursprungliga investeringen. 

• Om placeringarnas nominella värde idag är mindre än det ursprungligen investerade beloppet förlorar du inget om du inte säljer

placeringen.
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Tjänsterna "Gradvist fondval" och "Återbalansering av försäkringsbesparingarnas fondfördelning" hjälper Skandia Life Placeringsförsäkrings

försäkringstagare i skötandet av placeringarna.  

Gradvist fondval
Med hjälp av Skandia Lifes tjänst, gradvist fondval, kan du flytta din engångspremie gradvis från valda startfonder till valda målfonder under

en 3, 6, eller 12 månaders period. Placerare kan t.ex. välja en depositionsfond med låg riskprofil till en början och sedan gradvis flytta över

placeringen till aktiefonder.

Fördelar med gradvist fondval:

• Gradvist fondval minskar på behovet att försöka placera i rätt tidpunkt och förbinder dig att göra regelbundna placeringar under

bestämda datum.

• Med hjälp av gradvist fondval kan försäkringstagaren undvika att placera hela summan vid ett tillfälle då aktiekurserna kunde vara på en

onormalt hög nivå och därmed sprida på placeringsrisken.

• Skandia erbjuder marknadens bredaste fondurval. 

• Tjänsten gradvist fondval är avgiftsfri.

Återbalansering av försäkringsbesparingarnas fondfördelning
Med hjälp av den här tjänsten kan Skandia Lifes kunder flytta över medel från fonder med bra avkastning till fonder med sämre avkastning.

Ursprungligen kan placeraren  t.ex. välja 4 fonder med 25 % av placeringen i vardera. Med tiden kan t.ex. två av fonderna ge bättre

avkastning än de övriga två fonderna vilket medför att den procentuella fördelningen nu är 40% var i de bättre fonderna och 10 % var i de

sämre fonderna. Det här medför dramatiska ändringar i portföljens ursprungliga placeringsstrategi.

Ursprunglig placeringsfördelning Ny placeringsfördelning

Även om återbalansering av fondfördelningen inte garanterar en bättre avkastning, så erbjuder tjänsten ett redskap för riskkontroll för Skandia

Life Placeringsförsäkrings försäkringstagare. Skandias investeringsforskningsavdelning använder exempelvis regelbundet den här metoden för

att återbalansera innehaven för Skandia Life Balanserade Portfolio.

Europeiska masslån 25.0%

Europeiska aktier 25.0% Globala masslån 25.0%

Globala aktier 25.0%
Europeiska masslån 10.0%

Europeiska aktier 40.0%

Globala masslån 10.0%

Globala aktier 40.0%

Gradvist fondval och återbalansering av
försäkringsbesparingarnas fondfördelning
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Månatlig % utveckling för
jämförelseindexen

Källa: Standard & Poor’s Fund Services, utveckling i euro fram till 29/11/2002, säljkurs mot säljkurs, bruttoavkastingen återinvesterad. Den tidigare utvecklingen garanterar inte placeringarnas framtida utveckling.

Indicator

december 2002
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Instruktioner för läsandet av Indicator på följande sida.

Aktier
Storbritannien FTSE All Share
Norden MSCI Nordic Countries
USA S&P 500
Finland HEX-portföljindex
Europa FTSE World Europe ex UK
Japan FTSE All World Japan
Stillahavsområdet (exklusive Japan) FTSE World Pacific ex Japan
Marknader under utveckling S&P/IFCI Composite
Teknologi NASDAQ

Masskuldebrevslån

Europeiska Salomon Bros EMU Government Bond Index  

Internationella Salomon Brothers World Government Bond Index
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Källa: Standard & Poor’s Fund Services, utveckling i euro fram till 29/11/2002, säljkurs mot säljkurs, bruttoavkastingen återinvesterad. Den tidigare utvecklingen garanterar inte
placeringarnas framtida utveckling. Standard & Poor's Fund Services och Skandia koncernen har på alla möjliga sätt försökt säkerställa ovannämnda siffrors riktighet. Ingendera tar ansvar
för placerarens investeringsbeslut och möjligen därav uppstående finansiella förluster.   

december 2002

Marknadsutveckling (%)
Aktier

Globalt - MSCI World

Storbritannien - FTSE All Share

Norden - MSCI Nordic Countries

USA - S&P 500

Finland - HEX-portföljindex

Europa - FTSE World Europe ex UK

Japan - FTSE All World Japan

Stillahavsområdet (ej Japan) - FTSE World Pacific ex Japan

Marknader under utveckling - S&P/IFCI Composite

Teknologi - NASDAQ

Masskuldebrevslån

Europeiska - Salomon Brothers EMU Goverment Bond Index

Internationella - Salomon Bros World Government Bond Index

6 mån 1 år 3 år 5 år

Hur används Indicator?

I Indicator får placerarna en 12 månaders prognos över aktiemarknaden från
ett urval av fondbolag som samarbetar med Skandia koncernen. Vi frågade
fondförvaltarna om deras 12 månaders framtidsutsikter för de angivna
sektorindexen.

Bedömningarna är inte fondspecifika. Fondbolagen har givit synpunkter
gällande hela ifrågavarande sektor. 

Bedömningarna baserar sig på följande riktlinjer:

� Positiv prognos - fondbolaget tror att jämförelseindexet kommer
att stiga mer än  5 % under de följande 12 månaderna. 

� Neutral prognos - fondbolaget tror att jämförelseindexet kommer
att ha en negativ eller positiv utveckling mellan 0% och 5% under
de följande 12 månaderna.

� Negativ prognos - fondbolaget tror att jämförelseindexet sjunker
mer än 5 % under de följande 12 månaderna.

Kategorier:

Aktier - fondbolagets bedömning av aktiemarknadernas utveckling beaktar
inte valutakursfluktuationernas eventuella inverkan på marknaderna. Om
fondförvaltaren exempelvis tror att framtidutsikterna för den amerikanska
marknaden är positiva, men samtidigt tror att en stark euro kommer att
verka avskräckande för finska placerare, kommer prognosen för USA att vara
positiv.

Bedömningen av varje enskild aktiemarknad syftar på ett bestämt index
omräknat i euro. 

Masskuldebrevsmarknader - bedömningen av båda
masskuldebrevsmarknaderna syftar på ett bestämt index omräknat i euro.

Valutor - valutakursprognosen ger en bedömning för de som betalar för
placeringarna i euro. 

Positiv valutakursprognos 
Om Indicator ger en positiv bedömning för antingen US dollar, pund
sterling eller japanska yen, så innebär detta att eurons värde kommer
att sjunka i jämförelse med ifrågavarande valuta, vilket har en positiv
inverkan på utländska placeringars avkastning. 

Exempel 1€ = 100 yen

Som placerare köper du japanska aktier som kostar 100 yen. Efter köpet
sjunker värdet för euro till 1€ = 90 yen. Detta innebär att du behöver
bara 90 yen för att köpa tillbaka din ursprungliga euro. Du har 100 yen,
som dividerat med växelkursen 1€/90 yen ger dig 1,11euro. 

Om fondbolaget anser att såväl framtidsutsikterna för japanska aktier
som förhållandet mellan euro och yen är positivt, så medför detta att
helhetsbedömningen för att placera i japanska värdepapper är positiv för
finska placerare. En positiv valutaprognos för förhållandet mellan
euro/yen skapar således förutsättningar för en bättre avkastning för
japanska aktieplaceringar.

Negativ valutakursprognos
Om Indicator ger en negativ bedömning för antingen US dollar, pund
sterling eller japanska yen, så innebär detta att eurons värde kommer
att stiga i jämförelse med ifrågavarande valuta, vilket har en negativ
inverkan på utländska placeringars avkastning. 

Exempel 1€ = 100 yen

Som placerare köper du japanska aktier som kostar 100 yen. Efter köpet
stiger värdet för euro till 1€ = 110 yen . Detta innebär att du behöver
110 yen för att köpa tillbaka din ursprungliga euro. Du har 100 yen,
som dividerat med växelkursen 1€/110 yen ger dig 0,91euro. 

Om fondbolaget anser att framtidsutsikterna för japanska aktier är
positiva, men bedömningen om förhållandet mellan euro och yen är
negativ, så medför detta att finska placerare bör vara försiktiga vid
övervägandet av placeringar på den japanska marknaden. Det här beror
på att valutakursfluktuationerna kan ha en negativ effekt på den annars
positiva aktieavkastningen. 
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Skandia Lifes breda fondurval är uppdelat i fyra kategorier för att underlätta kartläggningen av

kundernas behov och valet av fonder.

Vi anser att flexibilitet är ett av de viktigaste attributen för Multi-

Manager placerande. Våra kunder  kan när som helst förflytta sig

från en fondkategori till en annan och utan begränsningar byta

fonder så ofta som möjligt med undantag av vissa

specialomständigheter.

I egenskap av föregångare för Multi-Manager placeringsmodellen

är vi övertygade om vi har ett försprång gentemot övriga

livförsäkringsbolag. Vi utvecklar kontinuerligt vår process för val

av placeringsobjekt för att upprätthålla detta försprång. 

Portfolios

Kategorin Portfolios erbjuder ett enkelt och lätt sätt att

placera. Dina kunder drar nytta av de val av placeringsobjekt

och fondförvaltare som Skandia Life har gjort.

Valet av placeringsobjekt för Portfolios fonderna sker enligt

Skandia Lifes placeringskommittes förutbestämda direktiv, som

utgör riktlinjer åt fondförvaltarna och ger dem en möjlighet att

reagera på förändringar i marknadsförhållanden. 

Placeringskommittén väljer också de lämpligaste fondbolagen.

Efter en grundlig analys väljer kommittén fondförvaltarna på basen

av deras expertis att sköta enskilda sektorer. Därför kan en fond

dra nytta av flera olika fondförvaltares styrkor inom respektive

områden istället för att lita på bara en fondförvaltare. 

Om förvaltaren av en Portfolios fond inte möter våra höga

placeringskrav, kan fondförvaltaren bytas ut. Detta är den

verkliga styrkan i processen - Skandia Life kan byta

fondförvaltare alltid när vi anser det finnas ett fondbolag som är

mer dugligt att sköta dina pengar.

Managers

Inom kategorin Managers kan du välja ett specifikt fondbolag

för förvaltandet av dina placeringar.

Den utvalda fondförvaltaren fattar beslutet om hur din placering

skall fördelas i aktier, obligationer och kontanta medel enligt de

riktlinjer som Skandia Life har ställt upp. 

Skandia Lifes placeringskommitté övervakar fondförvaltarna och

deras fonder för att säkerställa att de fungerar inom

förutbestämda placeringsmålsättningar. 

Markets

Inom kategorin Markets bestämmer du själv inom vilka

marknadsområden du vill placera.

Skandia Lifes placeringskommitté avgör vilka placeringsobjekt som

är lämpliga inom de marknadsområden du valt. I likhet med

Portfolios kategorin kan en fond förvaltas av en mängd olika

fondförvaltare om Skandia Life finner det relevant. Skandia Lifes

placeringskommitté övervakar fondförvaltarna och deras fonder för

att säkerställa att de fungerar inom förutbestämda

placeringsmålsättningar. Fondförvaltarna kan vid behov bytas ut

om vi anser att det finns ett fondbolag som är mer dugligt att

sköta dina pengar.

Managers & Markets

Kategorin Managers & Markets erbjuder dig en fullständig

flexibilitet i valet fondförvaltare och marknadsområde för

dina placeringar. Detta är den största av kategorierna och den

är planerad för placerare som själv vill sammanställa sin

placeringsportfölj.

I de tre tidigare kategorierna har en stor del av placeringsbesluten

gjorts för dig. I Managers & Markets kategorin har du möjligheten

att skräddarsy din egen placeringsstrategi. Fonderna inom denna

kategori är specialiserade till en högre grad än i de övriga

kategorierna och därför också utsatta för större risk.

Ledare inom Multi-Manager investeringar



Placeringarnas fördelning 29/11/2002

Källa: Skandia Life

Placeringarnas fördelning 29/11/2002

De nedanstående graferna visar Portfolios och Managers fondernas placeringsfördelning. Om det har skett en märkbar förändring (5% eller
mer) i placeringarnas fördelning anges detta med ett    tecken

Källa: Skandia Life
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17,0%

56,0%

11,6%

Portfolios fonderna

Skandia Global Funds 
Europeiska Aktiefond 30,4%

Skandia Life 
USA Aktiefond 14,3%

Skandia Life Pacific Aktiefond 0,7%

Skandia Life 
Europeiska Aktiefond 7,2%

Skandia Life Japanska Aktiefond 2,4%

Skandia Life 
Internationella Obligationsfond 7,4%

Skandia Life 
Finska Aktiefond 16,0%

Skandia Life 
Euro Obligationsfond 17,2%

Skandia Life 
Finska Depositionsfond 4,4%

Skandia Global Funds 
Europeiska Aktiefond 25,2%

Skandia Life 
Globala Aktiefond 9,9%

Skandia Life 
Finska Aktiefond 21,6%

Skandia Life 
Euro Obligationsfond 39,5%

Skandia Life 
Finska Depositionsfond 3,8%

Skandia Life 
USA Aktiefond 59,1%

Skandia Life Pacific 
Aktiefond 3,1%

Skandia Life 
Europeiska Aktiefond 28,8%

Skandia Life Japanska 
Aktiefond 9,0%

Skandia Life
Balanserade Portfolio

Skandia Life
Försiktiga Portfolio

Skandia Life
Aggressiva Portfolio

december 2002

Portfolios och Managers fonderna

✪

Storbritannien USA Europa Japan
Stillahavsområdet
(ej Japan) Finland Fjärran Östern Storbritannien Europa Kontanter Övriga

MasskuldebrevslånAktier

Internationella

Skandia Life
Balanserade Portfolio

Skandia Life
Deutsche Managed

Skandia Life
Försiktiga Portfolio

Skandia Life
Aggressiva Portfolio



Portfolios
Skandia Life Aggressiva Portfolio
Skandia Life Balanserade Portfolio
Skandia Life Försiktiga Portfolio

Managers
Skandia Life Deutsche Global Managed

Markets
Skandia Life Euro Obligationsfond
Skandia Life Euro Aktiefond
Skandia Life Europeiska Aktiefond
Skandia Life Finska Depositionsfond
Skandia Life Finska Aktiefond
Skandia Life Globala Aktiefond
Skandia Life Internationella Obligationsfond
Skandia Life Japanska Aktiefond 
Skandia Life Pacific Aktiefond 
Skandia Life USA Aktiefond 

Managers & Markets
Aktier Asien exklusive Japan
Skandia Life Baring Eastern 
Skandia Life Fidelity Funds South East Asia
Skandia Life INVESCO PERPETUAL 
Hong Kong & China Growth 

Aktier Europa
Skandia Life Baring Europe Select
Skandia Life Fidelity European
Skandia Life Gartmore CS Eurobloc
Skandia Life INVESCO GT Pan European 
Skandia Life INVESCO GT Pan European Enterprise 
Skandia Life JPMF Europe Strategic Value
Skandia Life Merrill Lynch Euro Markets
Skandia Life M&G European Index Tracker
Skandia Life Ålandsbanken European Value

Aktier Finland
Skandia Life Evli Select
Skandia Life Gyllenberg Finlandia 
Skandia Life Pohjola Finland Kasvu
Skandia Life Pohjola Finland Value

Aktier Globalt
Skandia Life Baring Global Growth
Skandia Life Baring Leading Sectors
Skandia Life Fidelity Managed International 
Skandia Life Framlington New Leaders
Skandia Life Merrill Lynch Global Value Portfolio
Skandia Life Ålandsbanken Global Value

Aktier Japan
Skandia Life Gartmore Japanese Growth 
Skandia Life Merrill Lynch Japan

Aktier marknader under utveckling
Skandia Life Baring Eastern European 
Skandia Life FIM Russia
Skandia Life Gartmore Emerging Markets
Skandia Life JPMF Emerging Markets
Skandia Life Merrill Lynch Emerging Europe
Skandia Life Merrill Lynch Emerging Markets 

Aktier Nordamerika
Skandia Life Baring American Growth 
Skandia Life Fidelity American
Skandia Life Framlington Nasdaq
Skandia Life Gartmore American Smaller Companies
Skandia Life JPMF America Equity

Aktier Norden
Skandia Life Alfred Berg Norden Aktier
Skandia Life ODIN Norden 

Aktier specialsektorer
Skandia Life Framlington Biotech
Skandia Life Framlington Financial
Skandia Life Framlington Health 
Skandia Life Henderson Ethical 
Skandia Life INVESCO GT Leisure
Skandia Life Schroders Medical Discovery

Fortsätter

2.147
2.413
2.330

0.923

2.411
1.222
0.918
1.961
2.359
0.853
2.379
1.301
1.221
0.775

1.348
1.014
1.075

1.756
1.101
1.578
1.053
0.908
0.900
1.783
1.165
0.817

1.974
2.962
1.262
1.866

1.243
0.751
1.597
0.651
0.707
0.955

0.649
0.674

3.544
2.935
1.047
1.105
1.483
1.047

0.778
1.145
0.398
0.829
1.855

1.182
1.471

0.526
1.208
2.980
1.162
0.919
1.024

3.47
4.23
3.79

3.71

0.58
7.48
3.73
0.15

11.54
2.40

-0.38
4.25
2.61
3.33

4.25
4.86
5.70

3.97
5.26
6.98
1.84
2.48
5.51
9.79
6.20
4.34

10.84
11.35
13.49

5.96

4.89
8.37
3.50
5.51
6.16
5.29

-3.13
3.53

5.60
6.53
4.91
7.07
6.61
6.40

4.43
8.33

12.43
3.88
2.71

8.94
6.13

9.81
4.32
3.83
1.84
6.61

-0.39

-19.47
-12.76

-5.44

-18.96

4.51
-23.96
-20.86

0.87
-8.67

-19.07
-0.13

-24.97
-18.05
-18.25

-15.38
-21.76

-23.35

-21.38
-23.92
-29.06
-22.41
-19.39

-16.29

-10.27
-3.92
-9.34
-9.46

-17.08
-17.83
-23.59
-24.65
-20.29
-19.07

-30.96
-20.71

-5.74
-2.49

-21.87

-9.79
-22.44

-16.16

-21.65
-19.51
-19.42

-26.74

-14.19
-19.41
-17.95
-24.30
-17.73

-26.65
-17.22

-8.81

-22.83

2.73
-28.87
-24.13

1.92
-12.34
-30.54

-4.34
-23.92
-11.39
-29.22

-0.81
-10.03

-16.58

-25.46
-33.65
-29.99
-12.37
-18.81

-11.84
-1.92

-14.50
10.15

-22.31
-31.04
-29.80
-41.46
-30.62
-26.54

-33.30
-18.70

16.43
40.36
-9.51

17.42
-12.75

-27.49

-40.69
-19.90
-27.76

-13.06

-47.40
-20.42
-38.71
-29.96
-16.98

-39.69
-30.48
-11.07

11.21
-35.34

8.10
-41.84

5.50
-48.68

-40.46

-29.87

-32.01
-51.83
-61.18

-20.44

-31.58
-23.86

-46.28

-45.27

-52.18

34.80

-37.23

-28.90

-10.79

36.26
-43.95

-13.43
0.75
7.27

19.65

11.93
-11.45

17.31
-19.59

-10.42

-5.69

17.36
28.56

93.13

-31.57

-16.29

-26.96

27.65
43.46
38.53

-45.12

43.34
-27.35
-45.42
16.59
40.25

-49.29
41.44

-22.65
-27.41
-53.92

-19.86
-39.71

7.50

4.40
10.10
-6.18

-37.40
-46.02
-10.00

6.00
16.50

-18.22

17.36
76.10

-24.97
10.94

-26.10
-24.90

-5.05
-34.90
-29.30
-43.22

-61.41
-59.93

110.70
74.49

-37.75
10.50

-11.83
-37.75

-53.75
14.50

-76.34
-17.10
10.29

18.20
-12.54

-47.40
-28.18
78.12

-30.92
-8.10
2.40

Fondavkastning (%)

Säljkurs euro
2.12.2002

1 mån 
1.11.2002 -
2.12.2002

6 mån 
5.6.2002 -
2.12.2002

1 år     
3.12.2001 -
2.12.2002

3 år    
1.12.1999 -
2.12.2002

5 år  
1.12.1997 -
2.12.2002

Sedan fondens
startdatum -

2.12.2002

18.10.1995
18.10.1995
18.10.1995

16.10.2000

18.10.1995
03.09.1999
16.10.2000
18.10.1995
18.10.1995
16.10.2000
18.10.1995
15.04.1997
16.10.2000
16.10.2000

16.10.2000
15.04.1997
01.10.2002

15.04.1997
01.10.2002
04.01.1999
24.03.1999
24.03.1999
15.10.2001
24.03.1999
01.10.2002
01.02.2002

24.11.1997
24.10.1996
24.04.2001 
01.05.2001

06.05.1998
15.10.2001
06.05.1998
15.10.2001
15.10.2001
14.06.1999

16.10.2000
02.05.2000

15.04.1997
01.05.2001
02.05.2000
01.10.2002
16.10.2000
15.04.1997

16.10.2000
01.10.2002
16.10.2000
15.10.2001
15.04.1997

01.10.2002
15.04.1997

03.12.2001
01.05.2001
24.03.1999
24.03.1999
15.10.2001
01.10.2002

4
3
2

4

2
3
4
1
3
4
3
4
4
4

5
4
4

4
4
4
4
4
4
4
4
4

3
3
3
3

4
4
4
4
4
4

4
4

5
5
5
5
5
5

4
4
5
4
4

3
3

5
5
5
5
5
5

Startdatum Risknivå

december 2002
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Risknivå   1 = Mycket låg risk       2 = Låg risk        3 = Medelrisk        4 = Över medelrisk         5 = Hög risk  

Uppgifter om fondavkastningen finns tillgängliga också på vår hemsida, www.skandia-life.fi
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Skandia Life Assurance Company Limited - filial i Finland, 
PB 1129, 00101 Helsingfors, Bulevarden 2-4 A, 00120 Helsingfors,

FO-nummer: 1025067-9

Skandia Life Assurance Company Limited, 
ett i England registrerat aktiebolag, registernummer 1363932

Huvudkontor: Skandia House, Portland Terrace, 
Southampton SO14 7EJ, UK

www.skandia-life.fi
22-12859 (9)

Managers & Markets
Aktier teknologi
Skandia Life Fidelity Funds Technology
Skandia Life Henderson Global Technology 
Skandia Life JPMF Europe Technology

Blandfonder euro
Skandia Life Gyllenberg European Balanced
Skandia Life Gyllenberg International 
Skandia Life Ålandsbanken Europe Active Portfolio

Blandfonder Finland
Skandia Life Conventum Balanserad
Skandia Life Gyllenberg Optimum
Skandia Life ODIN Finland

Räntefonder
Skandia Life Aktia Likvida
Skandia Life Gyllenberg European Bond
Skandia Life Gyllenberg Money Manager 
Skandia Life Ålandsbanken Euro Bond

0.528
1.046
0.488

1.397
1.988
1.257

1.388
2.627
1.181

1.899
2.096
1.888
1.857

12.34
13.82
16.75

3.71
2.16
3.37

10.07
7.89
3.96

0.11
0.72
0.16
0.16

-16.59
-18.22
-21.04

-10.85
-11.37
-13.01

-8.44
-1.46

-11.87

0.96
4.75
0.91
2.09

-33.42
-40.77
-35.70

-14.29
-17.37
-15.35

-17.18
-7.01
10.27

1.61
4.02
1.67
2.94

-69.72

-22.26
-25.52
-29.38

-36.42
-17.02

6.75
13.11

6.79
10.40

-1.63

-14.90
22.59

10.92
19.16
10.60

-68.61
-37.81
-70.99

-16.94
18.19

-25.27

-32.33
56.18
18.10

12.90
24.61
12.25
10.40

02.05.2000
24.03.1999
16.10.2000

17.05.1999
24.10.1996
14.06.1999

16.10.2000
18.10.1995
15.10.2001

14.10.1996
24.10.1996
24.10.1996
14.06.1999

5
5
5

3
4
4

3
3
3

1
2
1
1

Risknivå   1 = Mycket låg risk       2 = Låg risk        3 = Medelrisk        4 = Över medelrisk         5 = Hög risk  

Uppgifter om fondavkastningen finns tillgängliga också på vår hemsida, www.skandia-life.fi

Källa: Skandia Life, utveckling enligt säljkurs i euro, bruttoavkastningen återinvesterad. I fondandelarnas kurs har beaktats Skandia Lifes årliga förvaltningsarvode samt interna och externa fondförvaltningsavgifter, vilka

fastställs skilt för varje fond. Placerare bör vara medvetna om att fondförsäkringar inte har ett garanterat värde eftersom fondandelarnas värde lika väl kan stiga som sjunka. Om fonderna har placeringar noterade i

andra valutor än euro, kan valutakursfluktuationer påverka fondens värdeutveckling. Fondandelsvärdets historiska utveckling är ingen garanti för det framtida värdet. 

Fondavkastning (%)

Säljkurs euro
2.12.2002

1 mån 
1.11.2002 -
2.12.2002

6 mån 
5.6.2002 -
2.12.2002

1 år     
3.12.2001 -
2.12.2002

3 år    
1.12.1999 -
2.12.2002

5 år  
1.12.1997 -
2.12.2002

Sedan fondens
startdatum -

2.12.2002

Startdatum Risknivå


